f. 112.

Obiit dominus Symon, abbas quartus de Tilet[o],⁴ qui, gratia Dei sibi cooperante, quasi de pauperrima grangia pulcherrimam et opulentam instituit abbatiam, in qua zelus religionis cum prudentia seculari contendebat.

Obiit Albericus de Ver, comes Oxoniensis.

Rex autem Angliæ in expeditione sua parum proficie-

¹ die S.S. Processi et Martiniani] July 2.

ten by a different hand, and with ink
of a different colour.

² Commissum est . . . parum proficiebat] This passage in C. is writ-

³ xiii. kalendas Augusti] Sunday,
20 July.

⁴ Tilet[o]] Tilet', C.; Tillet', V.

bat; sed et¹ vicecomes de Tuarz ab eo recessit, et adhæsit regi Franciæ. Rex Franciæ movit expeditionem pervalidam contra regem Angliæ. Treugæ formatæ sunt inter duos reges a proximo Pascha in quinque annos, ex mandato domini papæ, secundum quosdam; secundum alios, interventu sexaginta millium marcarum quas rex Angliæ, verens multitudinem occursantis sibi hostilis exercitus, regi Franciæ numeravit.

Magister Robertus de Curchun,² dum insolentius se gereret in Francia, corripitur acriter per literas a domino papa. Sed et dominus Nicholaus, legatus Angliæ, dum innotesceret domino papæ quod insolentiis regiis nimis faveret, et reparandæ libertati ecclesiastice minus intenderet, et consanguineos suos in ecclesiasticis beneficiis avare institueret, per literas domini papæ correptus, timens valde tunice suæ, Romam reverti festinavit.

Rex a Pictavia in Angliam rediit.³

Obiit Johannes de Gray, episcopus Norwicensis, in transmarinis.

Barones Northanhumbriæ, in unam cœuntes sententiam ut regem compellerent ad reformandam ecclesiæ et regni libertatem, et ad abolendas pravas consuetudines quas ad depressionem ecclesiæ et regni, tam pater quam frater regis, cum his abusionibus quas idem rex adjecerat, olim suscitaverant, secundum quod rex anno præterito juraverat, regem super his pluribus diebus et locis ad hoc inter eos præfixis, alloquuntur, orant et adhortantur; insuper et chartam regis Henrici primi proferunt, quæ libertates exprimit quas procères, olim abolitas, nunc resuscitare contendunt. Sed, rege pertinaciter renuente, discordes ab invicem discedunt.

Obiit piæ memorie dominus Willelmus rex Scotiæ, cum regnasset plus quam quinquaginta annis; cui succedit in regnum filius ejus Alexander.

¹ *sed et*] Here in C. the earlier hand is resumed.

² *Curchun*] Curzan, V.

³ *rediit*] He was at La Rochelle on 2 Oct. 1214, and had reached Dartmouth on the 15th.

Anno MCCXV,¹ obiit magister Eustachius, Elyensis f. 112 b.
episcopus. Rex Johannes ad iter Hierosolymitanum
cruce signatur.

Barones Angliae regem suum diffidant et ei homagia sua resignant; occupata Norhantona, quædam castella regis invadunt, prædas ex prædiis ejus viriliter diripiunt. Inde, pactis confederationibus per internuncios cum civibus Londoniæ, et comite² Saresberiæ adveniente Londoni, xvi. kalendas Junii,³ die Dominica mane, dispositis agminibus ad civitatem accedunt, et civibus ad officium divinum occupatis, sine contradictione irruptionem faciunt. Ingressi vero, regios fautores quos invenerunt, ceperunt et eorum bona diripuerunt; Judæorum domos invaserunt; apothecas et scrinia confregerunt, et exhaustas multo tempore in hac expeditione religiosa crumenas abunde refarcierunt. Inde Robertus filius Walteri, marescallus exercitus Domini et sanctæ ecclesiæ, et Gaufridus de Mandaville, comes Estsexiæ et Glowcestriæ, instaurandis muris civitatis ex lapideis domibus Judæorum quotidie vigilanter intendunt; turrem⁴ tamen Londoniæ non acceperunt, paucis licet intus viriliter resistentibus. Cumque per regnum longe lateque percrebusset quod barones regiam metropolim occupassent, omnes, (exceptis comitibus Warennae, Arundelli, Cestriæ, Penbroc, Ferrariis, et Saresberiæ, et baronibus Willelmo Briwere aliisque paucis, quorum tamen, tam comitum quam baronum, milites omnes in partem baronum transierant,)—cæteri, inquam omnes, de die in diem catervatim in exercitum Dei transierunt, donec ordinarentur per Angliam quatuor fortissimi exercitus, tantusque terror

¹ Anno MCCXV.] This date is nearly erased in C.

² et comite . . . Londini] An addition in margin of C., but by the same hand. It does not occur in V.

³ xvi. kalendas Junii] Sunday, 17 May.

⁴ turrem . . . resistentibus] A marginal addition, but by the first hand, in C. It is found in the text of V.

regem obsideret, ut jam extra Windleshoram¹ nusquam progredi auderet.

His ita se habentibus, rex Francorum barones per literas de constantia hortatur et unanimi concordia et virili instantia, promittens eis suppetias quantum, salvis treugis quæ inter ipsum et regem Johannem erant, eis subministrare poterat. Spondet quoque quod neminem de omni potestate sua permittet venire in auxilium regis contra barones. Machinas etiam suas bellicas per Eustachium Monachum eis transmisit, et, si opus haberent, multam copiam thesaurorum suorum eis commodare disposuit, sed et de strenuis bellatoribus suis in succursum baronum libens transfretare dissimularet.² Quibus cognitis, et regem timiditas et barones obtinuit animositas.

Die igitur colloquii constituto barones inter Windlesore et Stanes, in prato qui vocatur Runemad, cum multitudine præclarissimæ militiæ et per omnia bene armatae conveniunt, et in eodem loco fixis tentoriis remanserunt. Sed et rex cum suis seorsum in eodem prato in papillionibus mansit. Intervenientibus itaque archiepiscopo Cantuariensi cum pluribus coepiscopis et baronibus nonnullis, quasi pax inter regem et barones formata est, et tactis sacrosanctis, ab omnibus inviolabiliter tenenda juratur, etiam a rege. Mox igitur forma pacis in charta est comprehensa; ita quod singuli comitatus totius Angliæ singulas unius tenoris habent chartas regio sigillo communitas. Ibi quoque jura sua baronibus, et aliis de quibus indubitanter constabat quod eis competebant, rex restituit. Præfixo igitur alio die ad jura restituenda de quibus controversia fuit, barones reversi sunt Londonias. Inde tiro-

¹ *Windleshoram*] He spent the greater part of June at Windsor, a lengthened visit when compared with his usual wandering habits.

² *dissimularet*] In C. the termination of this word is underlined, as if for alteration.

cinia diversis in locis Angliæ barones exercuerunt. Fit generalis juratio a singulis tam militibus quam liberis hominibus per singulos comitatus totius regni, ex præcepto regio in literis patentibus proposito, quod in fide et virtute prædictam chartam tenerent, et tenere nolentes, etiam regem ipsum, totis viribus infestarent.

Rex ad præfixum diem colloquii¹ venire noluit, sed solitas inducias dolose repetivit. Tandem, cum apud Stanes in Cantia diem colloquii accepisset, non venit; immo de die in maritimis,² de nocte in mari se contutans, undecumque potuit navigium sibi multiplicavit; alienigenas accersivit; thesaurum, quem secum in navibus collocaverat,³ in donativa effudit; Angligenas omnes a curia sua fugavit. Sed et maris portus in Cantia et Suthreia⁴ et Hamtonascira districtis custodiis obsedit, ne quis, eo nolente, etiam ad concilium Romanum transiret. Inde in⁵ archiepiscopum Cantuariensem calumniam evomuit, incusans eum fraudulosæ proditionis, expetens ab eo castellum Roffense, et Turrem Londoniæ, quæ tanquam mediator ac sequester conservanda suscepérat, donec in cuius dominium jure cederent judicio discerneretur. Archiepiscopus autem post arctas respondendi inducias regi respondit se non posse resignare ei prædictas munitiones, nisi per judicium. Sed et episcopus Roffensis dominum papam audacter appellavit contra archiepiscopum et regem ne quid fieret de castello Roffensi quod in præjudicium juris archiepiscopalis quod ecclesiæ Cantuariensi in prædicto castro competebat, innovaretur. Asserebat autem sua interesse pro jure Cantuariensis ecclesiæ appellare, utpote

¹ *colloqui]* In C. the original reading was “*colloqui.*”

² *maritimis]* After leaving Windsor on Thursday, 25 June, the king spent a few days at Winchester, and then travelled between Marlborough, Devizes, Bradenstoke, Calne, Ludgershall, Clarendon, and Corfe. On

Wednesday, 15 July, he left Clarendon, and reached Abingdon.

³ *collocaverat]* Originally “*collo-*“ *cavit*” in C. The correct reading occurs in V.

⁴ *Suthreia]* Sudreia, V.

⁵ *in]* Above the line in C., in the text of V.

f. 113 b. capellatum archiepiscopi. Inde, post modicum tempus, Robertus filius Walteri, verens ne regis instantia compelleret archiepiscopum ad deditio[n]em castri Roffensis, assensu Reginaldi de Cornhulla, qui castellum illud custodiebat, ipsum clam ingreditur cum plurima manu militari, et ibidem per aliquot dies manebat, rege circa Cantuariam et Doveram inequitante.¹

Interim rex² misso Hugone de Bova, quondam exule regis Franciae, cum literis domini papæ, (vel fictis vel veris incertum,) prædicari fecit in Braibantia et adjacentibus provinciis, quatinus omnes armis bellicis instructi in remissionem peccaminum in Angliam venirent, et eam sine omni delectu ordinis, dignitatis, sexus et ætatis, exterminio darent, eo quod, secundum falsidicam illam stropham, omnes a fide catholica defecissent.

Interea Cantuariensis archiepiscopus, rege invito et ei minas intentante, transfretavit; sed Wintoniensis episcopus, et Pandulfus Norwicensis electus, cum abbe Redingiæ, jam per literas domini papæ (vel veras vel fictas, vel per falsi suggestionem impetratas) præmuniti ad excommunicandum omnes regis infestatores, ipsum archiepiscopum ab officio suspenderunt, acclamantes in mari jam velificanti, eo quod sententiam excommunicationis in quosdam sibi nominatos, qui regem infestabant, denunciare noluisset, et quia sic ad concilium transiret: quorum tamen sententiam, licet ini quam, ob reverentiam domini papæ non contempsit, sed humiliter ac devote tenuit.

Igitur dum præparatis omnibus copiis, alienigenæ in Angliam vela darent, suscitavit³ Dominus tempestates et turbines præter solitum horrendas, et multitudinem

¹ *inequitante*] John, after passing a few days at Sandwich, arrived at Dover on Tuesday, 1 Aug. 1215, and spent the whole of that month and the beginning of September in that town and at Canterbury.

² *rex*] Above the line in V.

³ *præparatis . . . suscitavit*] Om. V., apparently by the accidental passing over of a line.

copiosam navium contrivit in corde maris, cum prædicto H., duce ipsarum, qui cum navi regis propria et milite copioso, ac thesauro plurimo, submersus est quasi plumbum in aquis vehementibus. Evaserunt tamen nonnullæ naufragium, quarum plures ab Anglis interceptæ luctuosum subierunt ergastulum. Rex igitur hanc jacturum graviter dolens, collectis plurimis copiis, Roffecestriam¹ ex parte fluminis intercurrentis adiit, cupiens² pontem incendere, ne quod subsidium Roffensisibus ea parte a Londonia posset accedere. Sed Robertus filius W., cum sexaginta militibus et servientibus ac balistariis strenuis, pontem defendit, et accensum extinxit, regemque, inanem consilii sui, aufugere compulit, pluribus ex parte regis submersis, vel vulneratis, aut occisis. Capti sunt ibi ex militibus baronum Oliverius de Argentan, et David Giffard, qui³ dum nimis supra vires niterentur milites regis capere, ipsi, dum a⁴ sociis alias occupatis succursum non haberent, videntes a victis violenter abducti sunt. Hujus captionis occasione, cum rex prædictum Oliverium strenuum crudeliter fame necare proposuisset, frater ejusdem O. primogenitus, qui fuit in causa baronum alleganda acerrimus, compassione fraterna permotus, cum ad ejus redemptionem multam regi pecuniam obtulisset, nec exaudiri potuisset, tandem post triduanam fratris famem, de licentia baronum, in partes regis corpore, non mente, se transtulit, et, datis de perseverantia obsidibus, fratrem tanto discrimini exemit.

Rex iterum refectis copiis armatorum, v. idus Octobris,⁵ die Dominica, Roffensem civitatem improvisus occupavit et ingressus castellum obsedit, machinis multimodis obsessos infestans. Erant autem in castello

f. 114.

¹ *Roffecestriam*] He reached Rochester on Tuesday, 13 October, 1215, and continued in that city until Sunday, 6 December.

² *cupiens*] A change in the colour of the ink is here perceptible in C.

³ *qui*] Added to the text of C. to complete the sense. Om. V.

⁴ *a*] An addition to C. Om. V.

⁵ *v. idus Octobris*] Sunday, 11 Oct. 1215.

præcipui Willelmus de Albegni, et Reginaldus de Cornhulle, Willelmus de Amesforde, et alii plures nobiles cum plus quam centum militibus et servientibus, ac balistariis strenuis quamplurimis, tractaque est obsidio fere per duos menses. In qua obsidione rex expendit in stipendariis plus quam lx. millia marcarum, totamque Cantiam crudeliter populatus est, ipsamque sedem episcopalem Roffensem, ecclesiam et claustra ac officinas monachorum, etiam juxta sanctum altare et thecas sanctorum Paulini Eboracensis archiepiscopi primi, et beati Ythamar Roffensis quondam antistitis, stabili-
verunt equos suos, et commissationes et ebrietates, necnon cubilia et impudicitias, nullo respectu habitu loci sancti et sanctorum, inibi exercuerunt. Qui vero intra castellum erant, industrie satis et disciplinatissime se defenderunt, infinitos forinsecus occidentes. Tandem vero muribus conquassatis et suffossis, cum jam victualia defecissent obsecsis, manus regi dederunt, se et sua regiae misericordiae committentes.

Dum hæc obsidio traheretur, applicuerunt apud Erwelle, et in vicinis portubus, ferme septem millia armatorum quos Ludovicus filius Philippi regis Francorum, quem barones Angliae in regem sibi elegerant, abjudicato et abjurato rege Johanne cum omnibus suis, in succursum baronum transmiserat, internuncio Sahero de Quinci, comite Wintoniensi. Rex quoque Johannes, fraudulosam pro more suo stropham commentatus, literas jam direxerat Philippo regi Franciæ, sub nomine omnium baronum Angliae sibi adversantium, quas, et transformatis singulorum sigillis, falso sigillari fecit, cum multa gratiarum actione flagitantium non oportere dominum Lodovicum filium ejus in Angliam vexari, eo quod inter se et dominum suum regem Angliae pacifice convenisset super omnibus quæ a se mutuo petebant; se quoque plenarie satisfacturos domino L. super impensis quas fecerat ad eorum succursum. Hujusmodi literis relectis in audience regis Franciæ, comitem Wintoniensem, tunc sibi præsentem, minaciter prodi-

tionis accusavit. At comes, dolum præsentiens, caput suum in obsidatum regi obtulit, quod literæ mendosæ erant. Similis formæ literas destinavit rex J[ohannes] ex parte R. filii Walteri et aliorum baronum Angliæ, ad barones Northanhumbrenses, quibus eorum adventum ad Londoniam retardavit. Rex quoque Francorum obsides petiit a baronibus Angliæ pro indubitate securitate, et transfretantibus G. de Mandaville et H. de Buhun comitibus Gloucestriæ et Herefordiæ, ipsos obsides accepit.¹

f. 114 b.

Anno MCCXVI, Rex Johannes, capto castello Roseensi, exercitum suum divisit, cuius medietatem sub manu Savarici de Malo-leone, Pictavini, et Falconis Normanni, et comitis Saresberiæ, fratris sui nothi, et Girardi de Sotengaine, Flandrensis, et Walteri cognomine Buc de Braibantia, commendavit. Ipse vero cum residuo exercitu contra Norenses pertendit. At Savaricus prædictus et socii ejus, ipsa nocte Dominicæ Nativitatis, castellum de Plesseto, quod est Gaufridi de Mandaville, obsederunt; plures quoque militum et servantium eorum patriam circumquaque vastare intenderunt, adeo ut ipsa die Dominicæ Nativitatis ecclesiæ et officinas abbatiae de Tilleto violenter, dum solemnis missa post tertiam celebraretur, intrarent, et omnem eorum supellectilem everterent, et apothecas plures confrigentes, plurima institorum deposita rapiebant et asportabant. In die quoque Circumcisionis Domini, apud Cogeshale, dum hora tertia diceretur, in ecclesia violenter ingressi, xxii. equos, qui erant episcopi Londoniensis et thesaurarii fratris et aliorum, abduxerunt. Deinde ad Sanctum-Edmundum convolantes, inde insulam Elyensem obsidione cinxerunt propter plurimos milites et nobiles feminas, qui illuc loci munimine confisi a Sancto-Edmundo ante facies

¹ *accepit]* In the margin of C. | tion as to their place in the text, | occur these words, written by the | “... de Brause ... fordensis post- | first hand, but without any indica- | “quam ... a baronibus ... it regi.”

prædonum confugerant. Tandem vero insulam ingressi, gravem fecerunt exterminationem in ea, sicut ubique quocumque devenerant, nec ætati parcentes, nec sexui, nec conditioni, nec religioni; ecclesias quoque confrerunt, et quæ in eis deposita fuerant abstulerunt; homines etiam, ut¹ pecunias eorum emungerent, horrendis poenarum cruciatibus adegerunt; maxime satellites prædicti Buc.

Sabbato² proximo post Epiphaniam, redierunt Londonias a transmarinis comes Wintoniensis et cæteri comites, ducentes secum xli. naves militibus et servientibus onustas. Die Veneris³ ante Purificationem Beatæ Mariæ, Savaricus supradictus, cum sociis suis, obsederunt castellum Colecestriæ; sed, audito quod barones Londoniæ festinarent ad succursum castelli, die Mercurii⁴ post Purificationem Beatæ Mariæ, versus Sanctum-Edmundum recesserunt.

Nocte⁵ præcedente diem Dominicam quæ evenit pridie kalendas Februarii, paulum ante crepusculum matutinum, visæ sunt a pluribus duæ stellarum cohortes ab oriente et occidente sibi occurrentes in portentuosam concertationem sibi commisceri; una grandi stella sese in medio earum immobilem continentem. Cumque diutius hæc pugna moraretur, tandem orientalibus stellis in sua cedentibus, certamen finitum est.

Rex⁶ itaque cum exercitu suo usque ad mare Scotticum⁷ pertransivit, terras baronum depopulando, rapinis et incendiis incessanter invigilans; castella quoque eorum, quæ vel per deditioñem vel per obsidionem cepit, funditus diruit: barones vero Norenses fugerunt a facie ejus, præter paucos qui se misericordiæ ejus immiseri-

¹ ut] Written between the lines in C.

² Sabbato] January 9, 1216.

³ Die Veneris] January 29.

⁴ die Mercurii] February 3.

⁵ Nocte] During the night between January 30 and 31.

⁶ Rex] A change in the ink here occurs in C.

⁷ mare Scotticum] King John advanced no further north than Berwick-on-Tweed, where he resided from 14 to 22 January 1216, both days inclusive.

cordi subdiderunt. Tantam autem moram fecit rex in expeditione illa, et tam longe processit, ut vix quo devenisset sciri posset, adeo ut fallax fama divulgaret quod mortuus esset et apud Redingam clanculo sepultus.

Obiit¹ Gaufridus de Mandaville Londoniis, ex vulnere quod suscepit dum, more Francorum, eques cum hastis vel contis sese cursim equitantes vicissim impeterent, uno die² ante caput Quadragesimæ ; sepultus est apud prioratum Sanctæ-Trinitatis Londoniæ.

His diebus facta fuit denunciatio excommunicationis quam dominus papa in concilio Lateranensi publice fecit in omnes infestantes Johannem regem Angliæ. Canonici tamen Sancti-Pauli Londoniæ et plures aliæ ecclesiasticæ personæ, sed et barones Londoniis commorantes, contra sententiam appellaverunt ; excipientes contra sententiam illam quod lata fuit per falsi suggestionem.

Circa medium Quadragesimæ,³ rex cum exercitu multo obsedit castellum Colecestriæ,⁴ et post paucos dies in ditionem accepit a Francis qui illud custodiebant, ea conditione ut iidem Franci ad suos cum omnibus quæ ad se pertinebant liberi redirent ; Angli vero qui inibi reperti fuerant, sub libera redemptione taxati dimitterentur. Hanc conventionem cum comes Saresberiæ sacramento firmasset vice regia inviolabiliter tenendam, rex Francos quidem omnes abire dimisit ; Anglos autem sub arcta custodia vinculis mancipavit, nusquam veritus Dei justitiam et fidei violationem. Franci vero illi, Londonias venientes, statim capti sunt, et ab indigenis baronibus instanter accusati quod comilitones suos Anglos nequitia et infidelitate prodidis-

¹ Obiit . . . Lateranensi] Written upon an erasure in C.

² uno die] Namely, on Shrove Tuesday, 22 Feb. 1216.

³ medium Quadragesima] Midlent Sunday fell on March 20.

⁴ Colcestria] The king's residence at Colchester extended from March 14 to 25, (both inclusive,) 1216.

sent, dum alia quam se conditione obligassent. Jam de suspendio ipsorum sententialiter interlocutum fuit ; sed, ad suggestionem et consilium cujusdam sapientis, sententia cum executione ad præsentiam domini Ludovici suspensa est ; ipsi vero interim in vinculis tenebantur.

Rex igitur cum cepisset castellum comitis Roberti de Ver apud Hidingheham,¹ festinavit stipendiariis suis donativa distribuere, ut instanter Londonias obsideret. Quod cum innotuisset Londoniensibus, aperuerunt omnes portas civitatis, parati ad congressum cum rege, si ad spatium decem leugarum ad civitatem proximaret. Rex autem, cognita illorum animositate et multitudine ac bellandi strenuitate, experiendi periculo se subtraxit.² Savaricus tamen de Malo-leone, ex improviso a Londoniensibus bello exceptus, pluribus suorum amissis, graviter ad mortem usque fere attritus et vulneratus est. Norenses quoque, resumptis viribus, Eboracum obsederunt, et eam acriter oppugnantes, tandem acceptis plus quam mille marcis, treugas usque ad octavas Pentecostes³ civibus concesserunt. Sed et Londonenses lxv. piratas qui Tamensem fluvium obsederunt, innumeris aliis occisis vel submersis, captivos duxerunt. Fiebant tunc per Angliam a regiis complicibus prædationes et incendia, sed et barones de terris adversariorum rapinas agebant.

Rex interim, per certos exploratores præsentiens quod dominus Ludovicus fixe statuisset venire in Angliam, transmisit in Franciam, ad regem Philippum, episcopum Wintoniensem, Willelmum Marescallum seniorem, et quosdam alios ; tentans si quo modo per eos induceret eum ut cohiberet filium suum a tali proposito ; sed

¹ *Hidingheham*] That is, Hedingham, which the king reached, on his way from Colchester, on Friday, 25 March 1216, and at which he resided until the following Monday.

² *subtraxit*] Suddenly turning off

at Enfield on Friday, 1 April, the king proceeded to Berkhamstead, where we find him on the following day.

³ *octavas Pentecostes*] June 5.

inxauditi sunt reversi. Rex igitur, maritima¹ perambulans loca, castra munivit; quinque Portuenses, sacramentis et obsidibus ab eis extortis, sibi obligavit; navium copiosam multitudinem de Ghernemuthe, Lenna Dunewico et cæteris portubus Angliae, collegit, instruxit, et pugnatorum copiis implevit; statuens navalii prælio Francos adventantes excipere. Sed ecce ventus pervalidus et tempestuosus ab aquilone consurgens, classem illam ex maxima parte, tum collisione attrivit, tum subversione demersit, tum in partes australes longius abegit. Plures insuper earum quas, ut Francorum navigia infestarent et incenderent, rex transmiserat, contraria sorte delusus amisit.

Dominus autem Lodowicus, paratis omnibus copiis apud Caleis, Gravelinges et Witsand, flante vento qui euro-aquilo dicitur, (eo quod inter orientem et aquilonem medius cum utroque participat,) navigare coepit versus Angliam, laboriose tamen, eo quod oblique, non directe, ventus vela distenderet, et applicuit apud Stanore, die Sabbati post Ascensionem Domini, scilicet xiiii. kalendas Junii.² Cujus appulsione visa, statim Johannes rex perterritus fugit, flens et lamentans, et omnis exercitus ejus cum eo. Et quidem cum sola navis domini Lodovici, aliis a longe remigantibus, applicuisset. nisi fata regem urgerent, facillime illum cum omnibus suis cepisset, utpote per biduum in mari procelloso valde fatigatos.

f. 116.

Rege sic ignaviter fugiente a facie eorum, Lodowicus cum exercitu suo processit audacter, ac primum civitatem Cantuariam cum castello in ditionem accepit; postea alia castella Cantiae, præter solam Doveram munitissimam. Inde Londonias veniens, honifice a proceribus et civibus susceptus est, et in fide-

¹ maritima] The king proceeded to Dover, which he reached on Tuesday, 26 April; at which place, and at Sandwich, Folkestone, and Canterbury, he spent several weeks.

² xiiii. kalendas Junii] Ascension Day fell on 19 May, the following Saturday was May 21.

litatem ejus et homagium omnes pariter juraverunt, Deinde, captis quibusdam castellis, properavit occupare regem Johannem, quem audierat apud Wintoniam¹ insigne bellicum draconem erexisse, quasi Lodovicum bello excepturus, si adveniret. Sed Johannes, cognito ejus adventu, draconem suum depositus et aufugit, inflammatu prius urbe per quatuor partes; sed cives ocius et ignem extinxerunt, et adventanti Lodovico cum favore occurrerunt, et tradita sibi civitate, in ejus fidelitatem juraverunt. Ille vero castella civitatis obsedit et ad deditio[n]em compulit. Ibi venerunt ad eum fere omnes comites et barones regni, qui eatenus Johanni adhaeserant. Comes quoque Saresberiae se cum castello Saresberiaæ Lodovico contradidit; pauci vero adhuc Johanni pertinaciter adhaeserunt.

His itaque peractis, circa festum Beatæ Mariæ Magdalenaæ,² obsedit castellum Doveræ, et protraxit obsidionem usque ad festum Beati Calixti papæ. Tunc Hubertus de Burgo et Gerardus de Sotengi, qui principes erant in castro, ultra ferre non valentes assultus et machinas Lodovici, treugas ab eo impetraverunt, ut, missis nunciis ad Johannem, vel succursum ab eo peterent, vel castellum suum ei redderent.

Johannes autem, dum prædicta protraheretur obsidio, perambulabat terram, et incendiis ac rapinis quæcumque potuit consumpsit. Comes quoque Nivernensis, qui cum Lodovico venerat, cum exercitu multo Anglorum castellum de Windleshore per duos ferme menses obsedit. Cumque Johannes approximaret cum exercitu, quasi obsidionem dissipaturus, illi paraverunt excipere eum in bello: quo cognito, refugit ab eis, et concite pertendit visitare castella quæ jam treugas acceperant deditio[n]is a baronibus et acceperant, datis obsidibus, in f. 116 b. Norfolchia scilicet et Sudfolchia et Estexia; et dum iter

¹ *Wintoniam*] He arrived at Winchester on Saturday, May 28, and left it on Sunday, 5 June.

² *B. M. Magdalenaæ . . . B. Calixti*] July 22, . . . Oct. 14.

ageret ubique incendia et rapinas multiplicavit, nec etiam ecclesiis parcens. Quo cognito, barones qui obsidebant Windleshore, recesserunt omnes simul a castello, incendentes machinas suas, et regem insequi contenderunt: quo ille auditio, citius aufugit.

Obiit Innocentius Tertius, xvii. kalendas Augusti,¹ apud Perusium, cui successit Honorius.

Alexander rex Scotorum et barones Norenses venerunt Cantuariam ad dominum Ludovicum.

De morte regis Johannes.

Rex, comperto quod barones cessassent ab ejus insecutione, conversis habenis, reversus est ad Len, et praefecto ibidem Savarico de Malo-leone, Pictavino, coepit firmare Len.² Sed ibidem, ut dicitur, ex nimia voracitate qua semper insatiabilis erat venter ejus, ingurgitatus usque ad crapulam, ex ventris indigerie solutus est in dysenteriam. Postea vero cum paululum cessasset fluxus, phlebotomatus est apud villam in Lindessi, quæ dicitur Lacford.³ Huc ergo cum venissent nuncii inclusorum castri Doveræ, et intimassent causam adventus sui, morbus ex dolore concepto recruduit.⁴ Præterea⁵ maximus dolor eum angebat, quod capellam suam cum suis reliquiis, et quosdam summarios suos cum varia supellectili, in itinere illo amiserat apud

¹ xvii. *kalendas Augusti*] July 16.

² *Len*] On Sunday, 9 Oct. 1216, the king arrived at King's Lynn from Spalding, and remained until the following Wednesday, when, having passed through Wisbeach, he reached Swineshead. He spent Thursday in the same place, and Friday and Saturday at Sleaford. On Sunday, 16th, we find him at Newark, where he spent the following two days, and there died on St. Luke's day, Oct. 18.

³ *Lacford*] In the margin of C., the original reading of the text, "Laghtune" (or "Slaghtune") having been struck through with the pen.

⁴ *recruduit*] Opposite this word in the margin of C. is written with a style, "Hactenus." Here ends the text of Martene.

⁵ *Præterea*] A new hand here commences in C.

Wellestrem, et multi de familia ejus submersi sunt in aquis marinis, et in vivo sabulone ibidem absorpti, quia incaute et præcipitanter se ingesserant, æstu maris nondum recedente. Ægritudo autem ejus per dies paucos invalescens, apud castellum de Neuwerc intestatus recessit, in festo Sancti Lucæ¹ evangelistæ, cuius corpus exenteratum delatum est Wigorniam, ibique in ecclesia sepultum. Familia autem ejus, omnia quæ secum haberat, diripuerunt, et concito cursu ab eo diffugerunt, nihil cum corpore relinquentes unde cadaver honeste operiri posset; sed castellanus ejusdem, in quantum potuit, de corpore exenterato et nudo procuravit.

Circa vero medium noctem, hora scilicet qua decessit, tantus fragor venti et turbinis in urbe sola insonuit, quod cives timerent de subversione domorum suarum, sicut dominus Johannes Saviniensis a civibus se audisse nobis narravit: qui, ad urbem in aurora illius noctis progrediens, obviam habuit regis defuncti familiam, qui nihil de ejus morte ei referre voluerunt; qui a constabulario rogatus, circa corpus extenteratum per aliquam horam moratus, missam pro anima ejus ibidem celebravit. Multæ autem horribiles et phantasticæ visiones a multis de eo postmodum narratæ sunt, quarum tenorem hic describere supersedimus. Regnavit autem satis laboriose, ut ex præmissis patet, decem ac septem annis ac quinque mensibus, cui successit Henricus filius ejus, decennis puer; et consecratus est in regem apud Gloucestriam, in die apostolorum Simonis et Judæ,² præsente G. legato, qui eodem anno in Angliam applicuerat. Qui postmodum magistrum Gervasium, decanum Londoniæ, ac presbyteros ejusdem urbis ac cæteros clericos, beneficiis suis immisericorditer spoliavit, et cæteros qui Lodowico consenserunt et in interdicto celebraverant; atque eorum beneficia ecclesiastica aliis personis pro voluntate distribuit.

¹ S. Lucæ] Oct. 18.

² Simonis et Judæ] Oct. 28.

Eodem anno obiit Herebertus, episcopus Saresberiensis, cognomento Pauper.

De captione baronum apud Lincolniam.

Anno gratiæ MCCXVII, Lodowicus transfretavit ab Anglia pro majori succursu; et interim multi nobiles qui ei adhæserant, conversi sunt ad fidelitatem regis per suggestionem legati et episcoporum.

Reversus autem Lodowicus, iterum obsedit Dovere, sed frustra. Nam barones et milites qui ei favebant, cum magno exercitu Lincolniam adeuntes, et in itinere multa rapientes, capti sunt apud Lincolniam in vigilia Sanctæ Trinitatis, quæ tunc temporis evenit xiii. kalendas Junii,¹ et ducti sunt captivi a regalibus qui firmiter Iohanni adhæserant, ac graviter redempti. Comes etiam de Pertico ibidem cum pluribus interfectus est. Huic captioni præfuit Guale legatus, cum comitibus et Falcone. Quod infortunium audiens Lodowicus, recessit ab obsidione de Dovere, et venit Londoniam, succursum transmarinum frustra exspectans. Tandem majores Franciæ barones, cum quodam Eustachio quondam monacho, patrato maximo navigio, scilicet lx. navibus, iter aggrediuntur veniendi in Angliam in succursum Lodowici, cum multitudine armatorum. Sed dominus Hubertus de Burch, constabularius Dovere et justitiarius regis, cum multitudine armatorum et navium de Quinque-portubus, processit eis obviam in mari, et interfectus est Eustachius ductor cæterorum, qui primus cum sua navi congressus est, atque omnes capti sunt qui in navi illa fuerunt, partim submersi. Atque ita Dominus percussit capita inimicorum suorum venientium ad dispergendum gentem Anglicanam, et capti sunt plures cum cæteris navibus, et captivi adducti; et reduxit Dominus super quosdam eorum diffugientes aquas maris, et submersi sunt quasi plumbeum in aquis vehementibus.

117 b.

¹ *xiii. kalendas Junii*] May 20, the Saturday before Trinity Sunday.

Et sic Deus Omnipotens, non in multitudine dimicans, hostium contrivit fortitudinem, et dextera sua glorificata est in populo suo.

Auditis¹ igitur talibus, dictus Ludowicus quo se diverteret ignoravit, quia non erat ei locus tutus in diversorio; unde, necessitate compulsus, rogavit ea quæ pacis sunt. Convenientibus tandem in unum dicto domino L. et G. legato, et episcopis et aliis prælatis et majoribus Angliæ, in insula quadam vicina villæ de Kingestune, de pace et concordia tractatum habuerunt; ubi memoratus Lodovicus in præsentia omnium, a poena excommunicationis absolutus qua tenebatur, regno Angliæ renunciat, et sic pax ecclesiæ et regni Angliæ facta est et formata in vigilia Exaltationis² Sanctæ Crucis; quo facto, Lodovicus cum suis in Franciam redierunt. Legatus etiam postea misit per Angliam abbates et monachos, qui absolverent omnes qui cum Lodovico et suis communicaverant.

Anno ab incarnatione Domini MCCXVIII., ecclesia Sanctæ-Mariae Vigorniæ dedicata est, et corpus Sancti Wlstani translatum est uno eodem die, videlicet, vii. idus Junii,³ die Jovis in septimana Pentecostes, præsidente eidem ecclesiæ Silvestro episcopo, ejusdem ecclesiæ priore et monacho. Et paulo post apud Rameseyam obiit memoratus episcopus, cui successit Willelmus de Bleis, archidiaconus de Buckingeham, et consecratus est apud Westmonasterium Dominica in crastino Sanctæ Fidis,⁴ virginis.

Domnus G. legatus recessit ab Anglia circa festum Beati Andreæ, et domnus Pandulfus successit ei in legationem, et die Lunæ⁵ proxima post festum Sancti Andreæ, venit ipse Londoniam et apud Sanctum-Paulum receptus est.

¹ *Auditis*] A change in the style of the writing is here perceptible in C.

² *vigilia Exaltationis*] Sept. 18.

³ vii. *idus Junii*] June 7.

⁴ *crastino S. Fidis*] Oct. 7.

⁵ *die Luna*] Nov. 2.

Eodem anno facta est obsidio Damiatae civitatis a Christianis; et dominus Henricus rex Angliae primo proprium sigillum obtinuit per consilium regni sui.

Eodem¹ anno, dominus Radulfus abbas sextus de Coges-hale, cum jam per annos xi. et mensibus duobus administrasset, circa festum Sancti Joannis Baptiste,² contra voluntatem conventus sui, curæ pastorali sponte sua renunciavit, frequenti ægritudine laborans. Cui statim successit, per electionem ejusdem abbatis et conventus, dominus Benedictus de Stratford, vir venerabilis et strenuus in agendis, qui eidem abbatiæ de Stratforde, olim³ per annos xix. strenue præfuerat, et magnis eam redditibus et possessionibus, tam in ecclesiasticis quam in terris et mariscis, multiformiter ampliaverat.

f. 118.

Anno ab incarnatione Domini MCCXIX., capta est civitas Damiata a Christianis circa festum Sancti Leonardi.⁴

Obiit Willelmus Marescallus senior, comes de Pen-brock, qui maximum habuit dominium tam in Anglia quam in Hibernia; et in crastino Ascensionis⁵ sepultus est apud Novum Templum de Londoniis.

Anno ab incarnatione Domini MCCXX., captæ sunt treugæ inter Philippum regem Franciæ et Henricum regem Angliae, pro pace Pictaviæ, usque in quatuor annos a festo Sancti Petri in cathedra.⁶

Consecratus est in episcopum Elyensem Johannes abbas de Fontibus, apud Westmonasterium, in crastino Sanctarum Perpetuae et Felicitatis.⁷

Eodem⁸ anno, die Pentecosten, videlicet xvi. kalenda rum Junii,⁹ coronatur Henricus rex Angliae, filius regis Johannis, apud Westmonasterium, a domno Stephano de Langetune, Cantuariensi archiepiscopo, præsentibus

¹ *Eodem*] Here again the hand changes in C.

² *S. Johannis Baptista*] June 24.

³ *de Stratforde olim*] Added in the margin of C.

⁴ *S. Leonardi*] Nov. 6.

⁵ *crastino Ascensionis*] May 17.

⁶ *S. Petri in cathedra*] Feb. 22.

⁷ *SS. Perpetuae et Felicitatis*] March 8.

⁸ *Eodem*] A change in the writing here is perceptible in C.

⁹ *xvi. kal. Junii*] May 17, Whit-sunday.

domno Pandulfo legato, et episcopis et aliis prælatis et comitibus et majoribus Angliæ ; a quo archiepiscopo prædicatur ibidem crucis signatio, et Sancti Hugonis episcopi canonizatio celebranda, xv. kalendas Decembri.¹

Eodem anno, incipitur novum opus Westmonasterii, et a rege Henrico jacitur primus lapis fundamenti, in vigilia² præfatæ solemnitatis.

Obiit Henricus de Boum, comes Herefordensis, et Saerus de Quenci, comes Wintoniensis, in itinere peregrinationis suæ Hierusalem.

f. 118 b.

Nonas Julii,³ scilicet die Martis in crastino octavarium Petri et Pauli, tempore regis Henrici filii regis Johannis, facta est translatio Beati Thomæ martyris, auctoritate domini papæ Honorii III., anno pontificatus ejusdem quarto, præsente memorato rege Henrico, consensum autem præbente Pandulfo ejusdem domini papæ legato, præsidente ecclesiæ Cantuariensi viro venerabili domino S. de Langetune, archiepiscopo, et huic operi cum archiepiscopis et episcopis, et clero et populo, curam et operam accuratissime procurante, et opus feli-citer consummante.

Anno ab incarnatione Domini MCCXXI., Willelmus de Sanctæ-Mariæ ecclesia, episcopus Londoniensis, resignavit baculum cum jurisdictione episcopali, in crastino Conversionis⁴ Sancti Pauli.

Circa idem tempus, Willelmus de Fortibus, comes de Albamarla, occupans quædam castra injuste, nec volens ad pacem regis accedere, excitavit hostilitatem in Lin-colnesire contra regem ; unde, ipso et singulis fauto-ribus ejus a legato P., episcopis et clero Angliæ excom-municatis, idem comes irreverenter coactus est ad deditio-nem, quibusdam ex suis carceribus mancipatis, aliis exilium perpetuum subeuntibus.

Eustachius de Falcobergio, domini regis thesaurarius, assumitur et eligitur in episcopum Londonensem, v.

¹ xv. kal. Decembri] Nov. 17.

² vigilia] May 16.

³ Nonas Julii] July 7.

⁴ crastino Conversionis] Jan. 26.

kalendas Martii,¹ et a legato Pandulfo apud Norwicum ejus electio confirmatur.

Anno² Dominicæ incarnationis MCCXXI., exercitus Christianorum, post captam Damiatam longo tempore ibidem otio torpentes, de progrediendo versus Babyloniam et Kahere tractabant. Tandem admonitione ducis Bavariæ, qui in loco imperatoris cum multo exercitu et cum literis ejusdem advenerat, cum episcopo Bathanensi et cum aliis magnatibus, qui spoponderunt xl. galeas imperatoris cito in succursum adventuras, iter arripuerunt, postquam per v. septimanas prædictas galeas frustra exspectaverant. Dominus vero legatus præcepit regi Hierosolymitano et regi Cypri, et comiti Tripolitano, et Templariis et Hospitalariis, et aliis magnatibus Syriæ, quatinus ad prædictam expeditionem festinanter se accingerent. Et cum apud Thaneos per fluvium devenissent et ibidem hospitarentur, maxima pars nobilium atque mediocrum reversi sunt Damiatam, infirmitatem prætendentes. Cumque flumen plus solito cresceret, Saraceni quemdam rivulum effoderunt inter exercitum Christianorum et Damiatam, per quem galeas et alia vasa sua in fluvium traduxerunt, ne victualia ad Christianos venirent. Soldanus Babyloniae cum vii. potentibus regibus et cum infinita multitudine pugnatorum advenit; et cum nusquam pateret aditus progreendi et regrediendi exercitui Christiano propter aquas in insula ubique diffusas, et omnibus communiter victualia defecissent, pactiones quasdam cum incredulis invití fecerunt; scilicet ut civitatem Damiatam incredulis redderent cum captivis qui erant in ea, et in Achon et Tyro; et illi redderent eis Sanctam Crucem cum captivis Christianis qui erant in Babylonie et Hierusalem et Damasco, et hinc ad viii. annos treugas observarent; et super hoc sacramentum præstaverunt et obsides tam Christiani quam Sarraceni. Soldanus autem famelico

f. 119.

¹ v. kal. Martii] Feb. 25.

² A.D. MCCXXI.] A change in the hand of C. is here visible.

exercitui Christianorum per xv. dies contulit panem et præbendam ; et sic redditæ civitate, reversi sunt Achon.

Alexander rex Scotorum desponsavit filiam regis Johannis, sororem regis Henrici, apud Eboracum, in Pentecosten.¹

Rex Henricus cepit Petrum de Maullei, qui diutius retinuerat castellum de Corph post mortem regis Johannis, in quo copiosum invenit thesaurum, et de exeniis patris sui, et sororem Arturii. Cepit etiam Ingelardum, qui similiter retinuerat castellum de Windleshores.

Archiepiscopus de Roma rediit.

Episcopus² Wintoniensis frustra electus est in archiepiscopum de Damiata.

Obiit Robertus de Ver, comes Oxoniensis. Obiit et Rogerus de Ver, nepos ejus, filius nothus Alberici comitis, apud Damiatam.

Rumores per totam Christianitatem circumquaque dispersi sunt,³ quod rex David, cognomento Joannes presbyter, de India cum magno exercitu adveniens, Persidem et Mediam,⁴ et multas alias terras et provincias Saracenorum, sibi subjugaverat ; et quod manda-verat caliphæ de Baldac, summo papæ Sarracenorum, quod eum debellaturus esset atque totum paganismum, nisi se ad fidem Christi convertissent ; atque exercitui Christianorum apud Damiatam et in terra Hierosolymita- tana celerem subventionis succursum esset præstiturus.

Anno Dominicæ incarnationis MCCXXII.,⁵ dominus Stephanus, Cantuariensis archiepiscopus, tenuit⁶ consilium suum apud Oxoniam post Pascha ;⁷ ubi inter cætera exordinavit quemdam diaconum apostatam, qui pro

¹ *Pentecosten*] May 30.

² *Episcopus*] Before this word occurs an erasure in C.

³ *dispersi sunt*] After these words C. originally read, “ex quorundam “ falsiloquorum commentis,” but the clause has been struck through with red ink.

⁴ *Persidem et Mediam*] Persidam et Medam, C.

⁵ *A.D. MCCXXII.*] Another change in the handwriting occurs in C.

⁶ *tenuit*] An erasure occurs before this word in C.

⁷ *Pascha*] April 3.

amore cuiusdam mulieris Judaicæ se circumciderat : qui exordinatus, a ministris domini Falconis combustus est. Adductus est ibidem quidam juvenis incredulus¹ cum duabus mulieribus in concilio, quos archidiaconus ejusdem provinciæ accusavit criminе pessimo incredulitatis ; juvenem scilicet, quod nollet ecclesiam intrare, nec divinis interesse sacramentis, nec patris catholici adquiescere monitis, et quod se crucifigere permiserit, quinque vulnera in corpore adhuc apparentia gestans, Jesumque se vocari a mulieribus illis gaudebat. Accusabatur una mulierum veterana, quod maleficiois incantationibus ex longo tempore esset dedita, et quod juvenem prædictum suis magicis artibus ad tantam dementiam ac talem convertisset. Unde ambo, de tali crimine convicti, jussi sunt inter duos muros incarcерari quounque deficerent. Alia vero mulier, soror prædicti juvenis, libera dimissa est, quia impietatem illorum revelavit.²

f. 119 b.

Eodem anno, quidam Judæus nigromanticus puerum quemdam pretio conduxit, quem in cute recenti cuiusdam mortui collocavit, ut sic, per quasdam incantationes nigromantiae, futura posset prospicere ; puero ad interrogata respondente de quibusdam futuris quæ ei quasi præsentialiter apparebant.

De comite Sancti-Ægidii.

Comes³ Sancti-Ægidii, filius Johannæ quondam reginæ Siciliæ, quæ exstitit filia regis Henrici secundi, soror regum Ricardi et Johannis, recuperavit fere omnes civitates et terras quas comes Simon de Mumford sibi subjugaverat per manum validam Christianorum, qui ad ejus auxilium convenerant de pluribus provinciis,

¹ *incredulus*] Again a change in the writing of C., and the whole paragraph, as far as “revelavit,” is written upon an erasure.

² *revelavit*] Four lines and a half

are here erased, and the writing changes.

³ *Comes . . . in terra illa*] Written by a new hand, and with a darker ink.

ex mandato papæ Innocentii, ad expugnandos Albigen-
 ses¹ hæreticos, qui in terra comitis jam multiplicati
 fuerant super numerum. Sed prædictus comes, stren-
 nuus juvenis et catholicus, post occisionem Simonis de
 Monte-forti in obsidione Tolosæ, et post mortem patris,
 qui eosdem Albigenes hæreticos semper foverat et
 tutaverat, paulatim hæreditatem suam in manu valida
 viriliter recuperavit; inimicis suis de civitatibus et de
 terris suis expulsis et debellatis. Unde domino papæ
 Honorio, qui Innocentio successerat, multis precibus
 mandare curavit quatinus ab expugnatione terre suæ
 desisteret, atque sapientes et discretos ac religiosos
 viros in terram suam dirigeret; et quoscumque illi
 hæreticos atque in sua hæresi obstinatos invenirent, ipse
 eos immisericorditer trucidaret, et a provincia sua fun-
 ditus eliminaret. Ex hujus occasione mandati, pax
 sperata² est in terra illa.

f. 120.
 Nulla³ meminit ætas tot fuisse quartanarios ubique
 terrarum et regionum sicut in hoc anno extiterunt, ex
 nimia aestatis distemperantia in calore et siccitate.

Anno Dominicæ incarnationis MCCXXXIII., obiit dominus
 Benedictus, abbas de Cogeshale, cui successit dominus
 Gaufridus, prior ejusdem loci.

Apud Parisius exorta est magna discordia inter cives
 predictæ civitatis et scholares, et trucidati sunt tam
 de nobilibus quam de mediocribus clericis, et projecti⁴
 in Sequana fere usque ad trecentos viginti. Quidam
 magistrorum dominum papam adierunt, de tam crudeli
 persecutione conquerentes; quidam vero cum clericis
 suis ad alias civitates transmigraverunt. Civitas autem
 interdicta est et a scholaribus et doctoribus evacuata,
 quæ hactenus præ omnibus aliis civitatibus eximiis
 diversarum⁵ scholarum magistris insignita et ditata fuit.

¹ *Albigenses*] Abigenses, C., here
 and below.

² *sperata*] On an erasure in C.

³ *Nulla*] Here a change in the
 ink is visible in C.

⁴ *projecti*] projectis, C.

⁵ *eximiis diversarum*] On an era-

sure in C.

Cum dominus Heliensis episcopus, quondam abbas de Fontibus, sacros ordines faceret apud Bernewelle in prima hebdomada Quadragesimæ,¹ repente exorta est quædam sæva tempestas nimborum, ac quidam ictus² fulminantis tonitrui ita violenter et horrifice insonuit, ut omnes solo tenus timore perterriti prosternerentur, et tam ignitum fulmen cum tonitruo in ecclesia apparuit, quod omnes arbitrarentur ecclesiam fuisse ex nimio fulgure jam accensam. Tantumque³ foetorem ex illo fulmine nonnulli senserunt, quod multi eorum diutius infirmati vix mortem evadere potuerunt.

Similiter dominus episcopus Londoniensis sacros ordines apud Chielmaresford in hebdomada qua cantatur : "Sipientes faciens," maxima tempestas ventorum atque pluviarum exorta est, ita quod omnes illuc advenientes ex nimia aeris intemperie perterriti graviter afflicti sunt. Hinc perpendi potest quantum dispiceat Omnipotenti Deo quod nonnulli idcirco ad sacros ordines accedunt, ut liberius de stipendiis ecclesiæ et oblationibus fidelium incontinenter vivant, commensationibus et ebrietatis atque impudicitiis semper studentes, qui impuro et immundo corpore puritatis Auctori ministrare presumunt, et sacrificium cœleste pollutis manibus ausu temerario audent contrectare.

f. 120 b.

Rex Hierosolymitanus Johannes, post redditam Damiatam, cum multis nobilibus summum adiit pontificem pro consilio et auxilio ejus expetendo. Deinde in Galliam transiit, cum rege Philippo locuturus, a quo honorifice susceptus multaque pecunia ad subventionem Terræ Sanctæ ditatus est. Dicunt enim quod rex Philippus in extremis, cum⁴ testamentum suum facheret, de thesauro suo delegaverit regi quinquaginta⁵ millia

¹ *Quadragesima*] Ash Wednesday fell on March 8.

¹ *in extremis, cum*] On an erasure in C.

² *ictus*] actus, C.

⁵ *testamentum . . . quinquaginta*]

³ *Tantumque*] This sentence appears to be an addition by a different, but coeval hand.

In the margin of C.

marcarum, et Templariis quinquaginta,¹ millia, et Hospitalariis totidem. Post hæc autem applicuit in Angliam, cum rege Henrico et proceribus regni de subventione locuturus. Rex vero, accepto consilio, edictum generale per totam Angliam proposuit, quantum quisque comitum ac baronum et militum et cæterorum omnium dare deberent.

f. 121. Terræ motus factus est magnus in Italia, ita quod quædam civitates, (id est Brixia), cum aliis quibusdam tribus,² subversæ sint et absorptæ cum habitoribus suis; sicut et anno præcedenti factum est in Cypro insula, præsertim in Papho, in tantum ut civitas illa subversa sit, et habitatores ejus extinti. Per diem integrum in Italia, in plerisque locis, sabulum minutum e nubibus pluendo cecidit, quod collectum et in aqua missum speciem sanguinis prætendebat, atque in pluribus locis pro admiratione deportatum est, quod effusionem humani sanguinis portendere dicunt.³

Mense Junio horrenda tempestas tonitruorum ac grandinum exorta est, adeo quod in pluribus locis Angliae segetes solotenus corruerunt, et tanta densitas nivium quod superficiem terræ quasi in hyeme cooperirent, atque arborum ramos ex sua ponderositate confringerent.

Maxima guerra hoc anno exorta est inter Liuelinum Gualensem et inter juniores Marescallum, comitem scilicet de Penbroc; qui comes, adunato exercitu, cœpit devastare terras quæ dominatui Liuelini subjacebant, ferro et flammis⁴ ac rapinis, nulli æstati aut sexui parcens.⁵

¹ *quinquaginta*] On a blank space in C., left for the purpose by the first transcriber.

² *Brixia . . . tribus*] On a blank space in C., and by a different hand.

³ *quod . . . dicunt*] In the margin of C.

⁴ *et flammis*] Added in a darker ink.

⁵ *et flammis . . . parcens*] An addition in C., but by the first scribe.

De quodam hæresiarcha.

Apud¹ provinciam Burgariorum et Dalmatiæ, juxta Hungariam, surrexit quidam hæresiarcha, vere Anti-christi præambulus, qui nitebatur ponere sedem suam in lateribus Aquilonis, et deprimere sedem apostolicam in urbe Romana. Ad hunc confluebant Albigenses² hæretici, quasi ad papam suum, ut ad eorum consulta respondeat, ejus inhiantes doctrinis: qui misit ad eos quemdam suæ perversitatis sectatorem, nomine Bartholomæum, de Carcasa civitate natum, qui creavit episcopos, et ecclesias perfidiæ ordinatis contradidit. Hic in literis suis ubique discurrentibus se in hunc modum intitulaverat: “Bartholomæus, servus servorum hos-“ pitalis sanctæ fidei, salutem.” Quidam Albigensium hæreticorum episcopus, funestam ei exhibens reverentiam, sedem et locum suum concessit in villa quæ dicitur Poios, et seipsum in partes transtulit Tolosanas. Ex f. 121 b. occasione tantæ conculcationis et desolationis catholicae ecclesiæ, dominus C. Portuensis episcopus et Sanctæ-Rufinæ, et legatus domini papæ, mandavit archiepiscopis et episcopis et abbatibus regni Francorum quatinus apud Senonas, in octabas³ apostolorum Petri et Pauli, unanimiter convenirent, et quid facto opus esset diligenter discernerent super tam periculosa apostasia.

Eodem autem tempore quo concilium illud ab episcopis celebratum est, rex Philippus, apud castellum de Pasci,⁴ cum multis nobilibus principibus suis habuit colloquium de quibusdam baronibus qui contra eum conspiraverant. Cumque esset ibi, subito invasit eum quedam lethalis ægritudo, ex qua ab hac luce substractus est. Nam, cum sentiret hanc ægritudinem, consilio

¹ *Apud*] A new hand here begins in C.

² *Albigenses*] Abigenses here and throughout the rest of this paragraph in C.

³ *octabas*] July 6.

⁴ *castellum de Pasci*] Written, in a different ink, on an erasure in C.

medicorum suorum phlebotomatus est, die scilicet Martis in crastino Septem Fratrum¹ martyrum; sed diætam competentem² non observavit, eo quod se melioratum asserebat. Sequenti vero die, cum morbus invalesceret, confessus sacram communionem devote accepit, et filios suos, Lodovicum scilicet atque Philippum, paterno affectu admonere curavit ut pacem inter se et erga sanctam ecclesiam conservarent. Tertia autem die, cum Parisius adiret, morbo invalescente, ad Mantuam castellum³ divertit, et post testamentum magnifice factum feliciter obdormivit in Domino, anno⁴ ætatis suæ lix., ii. idus Julii;⁵ et Sabbato sequenti apud Sanctum-Dionysium honorifice tumulatus est. Nec sine divino nutu id actum esse credendum est, quod ad exequias tanti regis tot archiepiscopi atque episcopi, abbates et principes, subito advenerint, cum mors ejus necdum diutius divulgata erat, quia eum adhuc sanum et incolumem esse putabant, quem jam mortuum repererunt. Hinc perpendi potest quantum laudis et gloriae regi defuncto f. 122. divina Providentia contulerit, cum tot principes ecclesiasticorum regni sui in loco tam celebri non præmonitos⁶ adunaverit, qui tam devote ac ita honorifice missas pro animæ ejus absolutione celebrarunt, atque corpus defuncti sepulturæ tradiderunt. Sanctam enim ecclesiam ac ministros dilexerat, honoraverat et cum ministris ejusdem ecclesiæ tutaverat; nullas ab eis exactiones indebitas exigens, immo de thesauro suo, singulis annis, quibusdam abbatiis liberaliter tribuens; paci semper ecclesiæ et ministrorum ejus studens, ac tyrannorum rapacitatem, in quantum potuit, reprimens; filios quoque suos ad talia gerenda devote exhortans.

¹ *Septem Fratrum*] July 11.

² *competentem*] On an erasure in C.

³ *Mantuam castellum*] The latter word, and the last four letters of the

former, are written upon an erasure in C.

⁴ *anno . . . Julii*] Written in red ink in the margin of C.

⁵ *ii. idus Julii*] July 14.

⁶ *præmonitos*] præminutos, C.

Coronatus est autem filius ejus primogenitus Lodovicus eodem mense in urbe Remensi, atque ducatum cum dominio Normanniae, nullo contradicente, suscepit. Missi sunt tamen archiepiscopus Cantuariensis atque episcopus Londoniensis cum quibusdam magnatibus Angliae ad Ludovicum, ut peterent ab eo ducatum Normanniae et cæteras terras transmarinas, quas jure hæreditario rex Henricus, filius regis Johannis, expe-tebat; sicut ipse Lodovicus promiserat atque juraverat, cum ab Anglia recederat, se regi Angliae traditurum. Rex autem Lodovicus jam coronatus, antequam nuncii prædicti ad eum pervenirent, de tali petitione responsum dare distulit, inducias postulans de responso usque ad octabas Omnia Sanctorum.¹ Postmodum,² ad terminum a rege Franciae constitutum, missi sunt duo episcopi a rege Angliae ad Ludovicum regem Galliae, (scilicet Pandulfus episcopus Norwicensis atque Johannes episcopus Elyensis), ut responsum supradicti regis in Angliam referrent de petitione supradicta. Qui, ad regem Franciae pervenientes, ab eo vehementer super tali et tanta petitione objurgati sunt, asserente firmiter regem Johannem, patrem regis Henrici, de tota terra sua transmarina a baronibus Franciae juste fuisse multis ex causis abjudicatum; multaque insuper verba cominatoria addidit quæ regi et suis consiliariis ex parte sua deferrent.

De quodam iudicio regis Philippi.

Tempore³ regis Philippi, filii regis Lodovici, exstitit f. 122 b.
quidam famosus præpositus et dives in Gallicanis partibus, qui vehementer cupiebat acquirere quamdam vicinam cuiusdam vicini sui, aut pretio sive dolo, quia uberes fructus et vinum peroptimum ferebat. Nec tamen

¹ *octabas Omnia Sanctorum]*
Nov. 8.

colour of the ink is here perceptible in C.

² *Postmodum]* A change in the

³ *Tempore]* Again a change occurs in the writing of C.

eam aliquo modo obtinere potuit quamdiu ille vicinus vixit, qui eam toto tempore vitæ suæ strenue excoluit. Factum est autem quod vir ille postmodum moreretur; sed cupiditas præpositi' nullatenus mori potuit, qui omnimodis instabat ut vineam diu concupitam obtinere posset, sicut legimus¹ de rege Achab, qui vineas Naboth concupierat. Tandem ad dolosa falsitatis commenta se præpositus vertens, muneribus datis duos viros corrupit, quatinus suæ assertionis ubique testimonium perhiberent coram vicinis et amicis suis, aut etiam coram rege, si necesse esset. Inde fidem et juramentum ab eis accipiens, revelavit eis suæ dolositatis propositum; cujus dolositati viri illi consentientes et propositum laudantes, perrexerunt secreto ad tumulum defuncti, et effosata terra, cadaver defuncti discooperuerunt, atque ibidem vinum biberunt quasi in arrham emptionis vineæ, prolatisque centum libris illius monetæ in corrugia ligatis, inter manus defuncti posuerunt; dicente præposito ad defunctum: "Hanc pecuniam tibi trado pro "vinea tua." Sed statim resumpta pecunia, corpus illud cooperuerunt, atque tumulum sicut erat prius composuerunt, sicque cachinnando recesserunt. Dixitque ille fraudulentus viris illis: "Nunc confidenter dicere "et jurare potestis et testimonium perhibere, quod "coram vobis tantam pecuniam pro vinea viri illius "eidem tradidi." Statimque post hoc præpositus ille violenter vineam occupavit, atque ut propriam excoluit.

At vero uxor defuncti de vinea ablata frequenter est conquesta coram judicibus, asserens pro certo quod f. 123. nunquam vir ejus vineam suam alicui venderet, ipsa nesciente, ac filiis suis et amicis hoc ignorantibus. Sed mulier de jure suo a judicibus nequaquam exaudiri potuit, cum ille dolosus testes supradictos cum complicibus suis in medium deduxisset. Unde mulier ad regem Philippum perrexit, suamque querimoniam ac præpositi violentiam coram rege flebiliter exposuit.

¹ *legimus*] 1 Kings xxi. 1.

Cumque rex talem viduæ querimoniam audisset, misericordia motus præcepit ut quantocius præpositus ille cum testibus suis in præsentia sua convocaretur. Quod ut factum est, et lis ab utraque parte esset contestata, convocat rex unum de supradictis testibus, secretoque consiliatus est cum eo, dixitque ei sub silentio: “ Scisne “ dicere mihi Dominicam orationem, scilicet, ‘ Pater “ ‘ noster?’ ” Respondit ille: “ Scio, domine mi, sicut “ laici dicunt.” Dixit ergo rex: “ Dic igitur sub si-“ lentio, ita ut nullus audiat, nisi ego.” Quo dicto, præcepit ut discederet et seorsum staret, nullumque verbum alicui sub interminatione mortis ediceret. Illoque amoto, alium advocat, cui et dixit: “ Socius “ tuus, per brachium Sancti Jacobi, omnem veritatem, “ sicut est ‘ Pater noster,’ mihi dixit. Tu ergo simi-“ liter omnem rei veritatem hujus litis festinanter mihi “ enarra, sicut diligis vitam tuam; nec præpositum aut “ aliquem aliud verear.” At ille, pro certo æstimans socium suum rei seriem ex toto regi narrasse, ac timens mortis suæ regiam sub juramento comminationem, confessus est omnem præpositi fraudulentiam et transactæ rei seriem; scilicet, de pecunia inter manus defuncti tradita et post resumpta. Quibus auditis, rex jubet curiam cum litigantibus adesse, et in conspectu omnium jubet eum omnia seriatim quæ ei confessus est palam enarrare. Deinde jubet ut pecunia cum vinea viduæ conquerenti sine dilatione tradatur, et præpositus ille falsidicus in patibulo suspendatur.